Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О
наделении органов местного
самоуправления областным
государственным полномочием
по определению перечня долж
ностных лиц органов местного
самоуправления, уполномочен
ных составлять протоколы об
административных правонару
шениях, предусмотренных от
дельными законами Иркутской
области об административной
ответственности»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления об
ластным государственным полномочием по определению перечня долж
ностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных состав
лять протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен
ных отдельными законами Иркутской области об административной от
ветственности».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю
щему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для обна
родования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области и
местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

14.02.2020 № 02/ ^ О х -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской обла
сти № ПЗ-634 «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области
«О наделении органов местного
самоуправления областным госу
дарственным полномочием по
определению перечня должност
ных лиц органов местного само
управления, уполномоченных со
ставлять протоколы об админи
стративных правонарушениях,
предусмотренных отдельными за
конами Иркутской области об ад
министративной ответственности»

Рассмотрев и обсудив поступившие поправки к проекту закона Иркут
ской области № ПЗ-634 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О наделении органов местного самоуправления областным государственным
полномочием по определению перечня должностных лиц органов местного са
моуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области
об административной ответственности», руководствуясь статьей 46 Закона Ир
кутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской
области и правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 69 Ре
гламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:
1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркут

ской области № ПЗ-634 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
наделении органов местного самоуправления областным государственным пол
номочием по определению перечня должностных лиц органов местного само
управления, уполномоченных составлять протоколы об административных пра
вонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об
административной ответственности».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской обла
сти таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области № ПЗ-634
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов
местного самоуправления областным государственным полномочием по опре

делению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, упол
номоченных составлять протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административ
ной ответственности» с учетом таблицы одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области при
нять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской об
ласти «О наделении органов местного самоуправления областным государ
ственным полномочием по определению перечня должностных лиц органов
местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об админи
стративных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркут
ской области об административной ответственности» во 2-м (окончательном)
чтении и направить временно исполняющему обязанности Губернатора Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель комитета В.Л. Побойкин

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-634 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов
местного самоуправления областным государственным полномочием по определению перечня должностных лиц органов
местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмот

ренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности»

№ Автор
поправки

Статья Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Побойкин В.Л. Статья 1 В пункте 3 абзац двадцать седьмой
изложить в следующей редакции:

«154. Новотельбинское сельское по
селение».

Поправка необходима в целях
правильного указания наименова
ния муниципального образования.

Одобрить

2. Побойкин В.Л. Статья 1 В пункте 4 абзац тридцать четвертый
изложить в следующей редакции:

«154. Новотельбинское сельское по
селение».

См. обоснование к поправке 1 Одобрить

3. Побойкин В.Л. Статья 2 В части 1 слова «1. Настоящий»
заменить словом «Настоящий».

Часть 2 исключить.

Юридико-техническая правка Одобрить

Председатель комитета В.Л. Побойкин

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОБЛАСТ
НЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПОЛНОМОЧИЕМ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ
ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМО
УПРАВЛЕНИЯ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ ОБ
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, ПРЕДУСМОТРЕН
НЫХ ОТДЕЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОБ АДМИ
НИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 4 апреля 2014 года № 37-03
«О наделении органов местного самоуправления областным государствен
ным полномочием по определению перечня должностных лиц органов
местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об ад
министративных правонарушениях, предусмотренных отдельными зако
нами Иркутской области об административной ответственности» (Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 8, т. 1, № 15,
т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 31; 2016, № 40; 2017, № 50, т. 1, № 56; 2018,
№ 60, т. 2; 2019, № 7, т. 1, № 10, № 22; 2020, № 25, т. 1) следующие изме
нения:

1) дополнить статьей 61 следующего содержания:
«Статья 61. Порядок определения общего объема субвенций, предо

ставляемых местным бюджетам из областного бюджета
для осуществления государственного полномочия, и по
казатель (критерий) распределения между муниципаль
ными образованиями Иркутской области общего объема
указанных субвенций

Общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам из
областного бюджета для осуществления государственного полномочия,
определяется исходя из суммарного объема субвенций, предоставляемых
местным бюджетам из областного бюджета для осуществления государ
ственного полномочия, рассчитанного в соответствии со статьей 7 настоя
щего Закона.

Показателем (критерием) распределения между муниципальными
образованиями Иркутской области общего объема субвенций, предостав
ляемых местным бюджетам из областного бюджета для осуществления

2

государственного полномочия, является осуществление государственного
полномочия.»;

2) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Способ расчета нормативов для определения общего объе

ма субвенций, предоставляемых местным бюджетам из
областного бюджета для осуществления государственного
полномочия

Расчет нормативов для определения общего объема субвенций,
предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для осу
ществления государственного полномочия, производится в соответствии с
приложением 4 к настоящему Закону.»;

3) в приложении I 1:
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское».»;
абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«3. Киренский район.»;
абзац семьдесят восьмой изложить в следующей редакции:
«59. Моисеевское сельское поселение.»;
абзац восемьдесят четвертый изложить в следующей редакции:
«65. Холмогойское сельское поселение.»;
абзац сто третий изложить в следующей редакции:
«84. Карлукское муниципальное образование (Иркутский район).»;
абзац сто двадцать шестой изложить в следующей редакции:
«107. Небельское муниципальное образование (Казачинско-Ленский

район).»;
абзац сто сорок второй изложить в следующей редакции:
«123. Зареченское муниципальное образование (Качугский район).»;
абзац сто сорок третий изложить в следующей редакции:
«124. Карлукское муниципальное образование (Качугский район).»;
абзац сто сорок четвертый изложить в следующей редакции:
«125. Качугское муниципальное образование, городское поселение.»;
абзац сто сорок пятый изложить в следующей редакции:
«126. Качугское муниципальное образование (сельское поселение).»;
абзац сто пятьдесят третий изложить в следующей редакции:
«134. Коршуновское муниципальное образование (Киренский рай

он).»;
абзац сто пятьдесят седьмой изложить в следующей редакции:
«138. Небельское муниципальное образование (Киренский район).»;
абзац сто семьдесят третий изложить в следующей редакции:
«154. Новотельбинское сельское поселение.»;
абзац сто девяносто второй изложить в следующей редакции:
«173. Коршуновское муниципальное образование (Нижнеилимский

район).»;

3

абзац двести девятый изложить в следующей редакции:
«190. Каменское муниципальное образование (Нижнеилимский рай

он).»;
абзац двести пятидесятый изложить в следующей редакции:
«231. Зареченское муниципальное образование (Тайшетский рай

он).»;
абзац двести семьдесят седьмой изложить в следующей редакции:
«258. Владимирское муниципальное образование (Тулунский рай

он).»;
абзац двести восемьдесят восьмой изложить в следующей редакции:
«269. Октябрьское муниципальное образование (Тулунский район).»;
абзац двести девяносто седьмой изложить в следующей редакции:
«278. Железнодорожное муниципальное образование (Усольский

район).»;
абзац триста десятый изложить в следующей редакции:
«291. Железнодорожное муниципальное образование (Усть-Илим

ский район).»;
абзац триста восемнадцатый изложить в следующей редакции:
«299. Звёзднинское муниципальное образование.»;
абзац триста шестьдесят третий изложить в следующей редакции:
«344. Октябрьское муниципальное образование (Чунский район).»;
абзац триста семьдесят второй изложить в следующей редакции:
«353. Муниципальное образование «город Шелехов».»;
4) в приложении 2:
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское».»;
абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:
«6. Муниципальное образование Боханский район.»;
абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:
«11. Иркутское районное муниципальное образование Иркутской об

ласти.»;
абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:
«15. Киренский район.»;
абзац тридцать четвертый изложить в следующей редакции:
«22. Осинский муниципальный район.»;
абзац тридцать пятый изложить в следующей редакции:
«23. Муниципальное образование «Слюдянский район».»;
абзац сто пятый изложить в следующей редакции:
«59. Моисеевское сельское поселение.»;
абзац сто одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«65. Холмогойское сельское поселение.»;
абзац сто тридцатый изложить в следующей редакции:
«84. Карлукское муниципальное образование (Иркутский район).»;

4

абзац сто пятьдесят третий изложить в следующей редакции:
«107. Небельское муниципальное образование (Казачинско-Ленский

район).»;
абзац сто шестьдесят девятый изложить в следующей редакции:
«123. Зареченское муниципальное образование (Качугский район).»;
абзац сто семидесятый изложить в следующей редакции:
«124. Карлукское муниципальное образование (Качугский район).»;
абзац сто семьдесят первый изложить в следующей редакции:
«125. Качугское муниципальное образование, городское поселение.»;
абзац сто семьдесят второй изложить в следующей редакции:
«126. Качугское муниципальное образование (сельское поселение).»;
абзац сто восьмидесятый изложить в следующей редакции:
«134. Коршуновское муниципальное образование (Киренский рай

он).»;
абзац сто восемьдесят четвертый изложить в следующей редакции:
«138. Небельское муниципальное образование (Киренский район).»;
абзац двухсотый изложить в следующей редакции:
«154. Новотельбинское сельское поселение.»;
абзац двести девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«173. Коршуновское муниципальное образование (Нижнеилимский

район).»;
абзац двести тридцать шестой изложить в следующей редакции:
«190. Каменское муниципальное образование (Нижнеилимский рай

он).»;
абзац двести семьдесят седьмой изложить в следующей редакции:
«231. Зареченское муниципальное образование (Тайшетский рай

он).»;
абзац триста четвертый изложить в следующей редакции:
«258. Владимирское муниципальное образование (Тулунский рай

он).»;
абзац триста пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«269. Октябрьское муниципальное образование (Тулунский район).»;
абзац триста двадцать четвертый изложить в следующей редакции:
«278. Железнодорожное муниципальное образование (Усольский

район).»;
абзац триста тридцать седьмой изложить в следующей редакции:
«291. Железнодорожное муниципальное образование (Усть-Илим

ский район).»;

абзац триста сорок пятый изложить в следующей редакции:
«299. Звёзднинское муниципальное образование.»;
абзац триста девяностый изложить в следующей редакции:
«344. Октябрьское муниципальное образование (Чунский район).»;
абзац триста девяносто девятый изложить в следующей редакции:
«353. Муниципальное образование «город Шелехов».»;

5

5) в приложении 3:
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское».»;
абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:
«6. Муниципальное образование Боханский район.»;
абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:
«11. Иркутское районное муниципальное образование Иркутской об

ласти.»;
абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:
«15. Киренский район.»;
абзац тридцать четвертый изложить в следующей редакции:
«22. Осинский муниципальный район.»;
абзац тридцать пятый изложить в следующей редакции:
«23. Муниципальное образование «Слюдянский район».»;
6) приложение 4 изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

Приложение
к Закону Иркутской области
от

«О внесении изменений в Закон Иркут
ской области «О наделении органов
местного самоуправления областным
государственным полномочием по опре
делению перечня должностных лиц ор
ганов местного самоуправления, упол
номоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях,
предусмотренных отдельными законами
Иркутской области об административ
ной ответственности»

«Приложение 4
к Закону Иркутской области
от 4 апреля 2014 года
№ 37-03
«О наделении органов местного само
управления областным государственным
полномочием по определению перечня
должностных лиц органов местного са
моуправления, уполномоченных состав
лять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных от
дельными законами Иркутской области
об административной ответственности»

СПОСОБ РАСЧЕТА

нормативов для определения общего объема субвенций, предоставляемых
местным бюджетам из областного бюджета для осуществления областного
государственного полномочия по определению перечня должностных лиц
органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы

об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными
законами Иркутской области об административной ответственности

Настоящий расчет применяется при определении общего объема
субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета
на осуществление органами местного самоуправления муниципальных об
разований Иркутской области (далее -  область) областного государствен
ного полномочия по определению перечня должностных лиц органов
местного самоуправления муниципальных образований области, уполно

2

моченных составлять протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных отдельными законами Иркутской области об админи
стративной ответственности (далее -  государственное полномочие).

Объем субвенции, предоставляемой бюджету i-ro муниципального
образования области из областного бюджета на соответствующий финан
совый год для осуществления государственного полномочия (Si), рассчи
тывается по формуле:

Si = Ф,

где Sj -  объем субвенций, предоставляемых бюджету i-ro муници
пального образования области из областного бюджета на соответствую
щий финансовый год для осуществления государственного полномочия;

Ф -  финансовый норматив обеспечения государственного полномо
чия, который составляет 700 рублей в год.

Финансовый норматив обеспечения государственного полномочия
включает расходы на приобретение канцелярских товаров, расходных ма
териалов для оргтехники, затраты на официальное опубликование муни
ципальных нормативных правовых актов, необходимых для осуществле
ния государственного полномочия.».

Законодательное Собрание
Иркутской области

■ / / _____

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 15

ПОБОЙКИН ВИКТОР ЛЕОНИДОВИЧ
ул. Ленина, д. 1а, г. Иркутск, 664027

_________________ Тел. 8 (3952) 25-61-18, факс 8 (3952) 20-36-45, e-mail: poboykinvl@irzs.ru

№ Ж f/(U>
на№ М 'бЗ'У вх--------------  Председателю

Законодательного Собрания
Иркутской области
Соколу С.М.

Уважаемый Сергей Михайлович!

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вношу в
порядке законодательной инициативы таблицу поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-634 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О наделении органов местного самоуправления областным
государственным полномочием по определению перечня должностных лиц
органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы
об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными
законами Иркутской области об административной ответственности».

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

В.Л. Побойкин

Законодательное Собрание
Иркутскойпбласти

Вх. № _______ Д О /
Д ата   П___0 оС
на стах. индекс

Ж >7.20,

mailto:poboykinvl@irzs.ru

2-е чтение

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-634 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов
местного самоуправления областным государственным полномочием по определению перечня должностных лиц органов
местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмот

ренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности»

№ Автор
поправки

Статья Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Побойкин В.Л. Статья 1 В пункте 3 абзац двадцать седь
мой изложить в следующей редак
ции:

«154. Новотельбинское сельское
поселение».

Поправка необходима в целях
правильного указания наимено
вания муниципального образова
ния.

2. Побойкин В.Л. Статья 1 В пункте 4 абзац тридцать четвер
тый изложить в следующей редакции:

«154. Новотельбинское сельское
поселение».

См. обоснование к поправке 1

3. Побойкин В.Л. Статья 2 В части 1 слова «1. Настоящий»
заменить словом «Настоящий».

Часть 2 исключить.

Юридико-техническая правка